
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 129 DEL 26.10.2010

Oggetto: Stipula convenzione di cooperazione informatica con l'Agenzia delle Entrate per 
l'accesso ai dati dell'Anagrafe Tributaria

L'anno duemiladieci il giorno ventisei del mese di ottobre, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11.00, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

PILI ALDO SINDACO P

CARDIA SERGIO VICESINDACO A

BULLITA ROBERTO ASSESSORE P

CRISPONI ANNETTA ASSESSORE P

MELONI MARIA FEDELA ASSESSORE P

PIRAS ANTONIO ASSESSORE A

PITZANTI ANDREA ASSESSORE P

Totale presenti n. 5 - Totale assenti n. 2

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dr. Giovanni Mario BASOLU

Assume la presidenza PILI Aldo, in qualità di Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che dall'anno 2004 questo Ente è autorizzato ad accedere al servizio telematico 
Siatel dell'Agenzia delle Entrate (Anagrafe Tributaria), volto a favorire l'interscambio dei 
dati di natura anagrafica e reddituale fra Enti esterni e Ministero delle Finanze; 
Vista la comunicazione prot. n. 2009/54015 dell'Agenzia delle Entrate (ns. prot. n. 9738 del 
27/04/2009),  con la quale si  informava della necessità di  adeguare le convenzioni  per 
l'accesso alle informazioni contenute in Anagrafe Tributaria alle prescrizioni dell'Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali, introducendo ulteriori misure di sicurezza di 
natura tecnica  e organizzativa, consistenti in primo luogo nell'individuazione di un numero 
massimo di utenze e di un referente per le future comunicazioni dell'Agenzia;
Rilevato che il referente per la gestione del rapporto convenzionale è stato individuato nel 
funzionario  responsabile  del  settore  tributi,  D.ssa  Anna Franca Pisanu,  come da nota 
trasmessa in data 25/06/2009 in  riscontro della comunicazione prot. n. 2009/54015;
Vista  la  nota  informativa  con  la  quale  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  ha 
comunicato agli utenti la sostituzione del sistema Siatel con la nuova versione denominata 



“Siatel  v2.0  –  PuntoFisco”  e  l'esigenza  di  abilitare  un  referente  dell'Ente  nel  ruolo  di 
Responsabile per la stipula della nuova convenzione;

Visto l'avviso agli utenti Siatel della necessità di stipulare, entro il 31 ottobre 2010, una 
nuova convenzione con l'Agenzia delle Entrate per continuare ad usufruire dei servizi di 
accesso ai dati dell'Anagrafe Tributaria;

Rilevato  che  in  data  27/07/2010  il  funzionario  responsabile  del  settore  tributi  ha 
provveduto alla registrazione dei propri dati personali sul portale PuntoFisco in qualità di 
Responsabile per la stipula della nuova convenzione;

Vista la nota in data 15/09/2010, con la quale l'Agenzia delle Entrate ha comunicato la 
disponibilità del sistema di gestione on line delle convenzioni di cooperazione informatica;

Vista la bozza di convenzione e relativi allegati, allegati alla presente;

Ritenuto di  dover individuare il  “Supervisore”,  soggetto preposto all'individuazione degli 
utilizzatori,  delle  abilitazioni  e  dei  profili  di  accesso  ai  dati  in  relazione  alle  funzioni 
effettivamente  svolte  ed  alla  corretta  applicazione  delle  regole  di  sicurezza  tecnico-
organizzative  previste  in  convenzione,  nel  funzionario  responsabile  dei  Servizi 
Amministrativi, Dott. Ignazio Caboni;

Ritenuto di dover individuare il “Responsabile dello scambio dati”, soggetto preposto alla 
gestione dell'invio e/o  della ricezione dei  dati  fra Ente e Agenzia attraverso servizi  di 
“fornitura massiva”, nel funzionario  responsabile del settore tributi,  D.ssa Anna Franca 
Pisanu;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Per le causali su espresse:

Di approvare schema di convenzione allegato alla presente;
Di autorizzare il funzionario responsabile del Settore Tributi, D.ssa Anna Franca Pisanu, 
responsabile  per  la  stipula  della  nuova  convenzione,  all'espletamento  delle  attività 
propedeutiche al perfezionamento della stessa;
Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione in oggetto;
Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.

Parere, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000, in ordine alla 
regolarità tecnica: favorevole.

Sestu, 26 ottobre 2010 

Il Responsabile del Servizio: F.to Anna Franca Pisanu



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della  presente  deliberazione  viene  iniziata,  in  data  odierna,  la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.
Sestu, ____________    

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria


